
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA COMITETULUI EXECUTIV 
Nr.: 2059       Data:      30.12.2025 

 
 

În urma votului Comitetului Executiv al Federației Române de Gimnastică din data de 30 
decembrie 2025,  

 
Având în vedere analiza activității desfășurate în cadrul CNOPJ Reșița, concretizată în 

Raportul de evaluare a modului de organizare și implementare a procesului de pregătire sportivă, a 

nivelului de performanță atins de sportivi și a respectării obiectivelor stabilite pentru anul competițional 

2025, efectuată de antrenorul federal GAM,  

Constatând că prin analiza efectuată în luna iulie s-a constatat că procesul de pregătire 

sportivă din cadrul CNOPJ Reșița nu era în concordanță cu perioada competițională, respectiv cu 

obiectivul major de pregătire a echipei pentru FOTE, iar structura, conținutul și direcția pregătirii nu 

reflectau cerințele specifice acestei etape, fapt care a influențat negativ randamentul sportivilor, 

Analizele efectuate pe parcursul anului au scos în evidență faptul că la competițiile CN Open 

și la acțiunile cu echipele reprezentative, sportivii componenți ai centrului de pregătire s-au prezentat la 

un nivel de pregătire mult sub așteptări, necorespunzător standardelor impuse de aceste competiții, 

Constatând faptul că, pe baza credibilității acordate antrenorului coordonator, a fost înscrisă 

o echipă pentru participarea la Campionatul Mondial de Juniori, iar ulterior nu au existat sportivi apți 

pentru a completa echipa înscrisă, fapt care a condus la neîndeplinirea obiectivelor stabilite și la 

afectarea planificării competiționale la nivel federal, 

În cadrul CNOPJ Reșița au fost identificate probleme disciplinare recurente, precum și lipsa 

unei linii clare și unitare de pregătire, aspecte care afectează stabilitatea, coerența și eficiența procesului 

de antrenament, 

Având în vedere Raportul antrenorului federal GAM, întocmit în conformitate cu prevederile 

art. 45 alin. (2) lit. d) și lit. h) din Statutul Federației Române de Gimnastică, în care se constată că 

activitatea desfășurată în cadrul CNOPJ Reșița nu corespunde cerințelor și obiectivelor stabilite pentru 

anul competițional 2025, iar deficiențele identificate au avut un impact direct asupra stării de sănătate a 

sportivilor, asupra rezultatelor sportive și asupra participării la competiții naționale și internaționale, 

 

 



2 

 

În temeiul art. 38 alin. (3) din Statutul Federației Române de Gimnastică, rap. la art. 39 alin. 

(3) lit. g) și lit. p) din același Statut, văzând prevederile art. 37 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 69/2000 cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

,,Înghețarea” activității CNOPJ Reșița, începând cu data de 01.01.2026, până la momentul la 

care se va discuta și aproba o strategie de redresare a activității acestui Centru. 

Biroul Executiv al Federației Române de Gimnastică va analiza de la caz la caz situațiile 

fiecărui sportiv, pe baza documentelor medicale ce vor fi prezentate de antrenori și de sportivi, pentru 

susținerea acestora în refacere sau pentru efectuarea operațiilor deja stabilite. 

În luarea acestei măsuri, se va analiza situația fiecărui gimnast, până la momentul soluționării 

situației școlare a acestora prin transferarea la instituțiile școlare . În același timp, se va avea în vedere și 

situația medicală a gimnaștilor, urmând a fi purtate discuții cu fiecare dintre aceștia, pentru rezolvarea 

individuală a problemelor ce ar putea să apară. 

În cursul zilei de 31 decembrie 2025, antrenorul federal GAM va transmite adrese de 

informare către cluburile unde sunt legitimați sportivii și către antrenorii de la CNOPJ Reșița, pentru 

informare și conformare la Hotărârea CEx. 

 

Această propunere a fost votată de Comitetul Executiv al Federației Române de Gimnastică 

prin Google Forms, la data de 30 decembrie 2025, cu un număr de 11 voturi pentru, o abținere și 2 voturi 

împotriva acesteia, propunerea fiind astfel adoptată. 

 
 
 

P R E Ș E D I N T E, 
 

 
 

Ioan – Silviu SUCIU 
 
 
 
 
Secretar General 
 
Ovidiu Comșa 


